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A raştırm acılar bu bölge ile ilk olarak 1992 yılında, 
Türkiye m ağaralarında preh isto rlk  iskân örüntü leri 
üzerine bir yüksek lisans çalışması nedeniyle (Özbek 
1992; 1 99 3 ) ta n ış m ış tır . 1993, 1994, ve 1995 
yıllarında da Bakiye Yükmen'in dok to ra  çalışması 
kapsamında bölge ile ilgili çalışmalara devam edilmiştir. 
1 9 9 6  y ılında  ise Özbek’ in d o k to ra  ça lışm a s ı 
çerçevesinde, b ir müze a ra ş tırm a  izni ile1 müze 
vitrinlerinde yer alan, konu ile ilgili buluntuların geldiği 
yerlerde bunların coğra fik  ve jeo lo jik  durum larını 
gözlemlemek amacı ile dolaşılmış ve konu 1997 yılında 
Kars Müzesi denetim inde bir yüzey a raş tırm ası ile 
daha kapsamlı olarak ele alınmaya çalışılmıştır (Harita: 
!)•

I.Kılıç Kökten’in 1940’lı yıllardaki araştırmalarında 
geçen yerleri te k ra r  incelemek ve a raştırm acın ın  
çalışmalarında yer almayan yeni yerler olup olmadığını 
sorgulamak, bu çalışmanın birinci amacı idi. Bölgedeki 
Kalkolitik, Tunç ve Demir çağları kalıntıları ve yerleşim 
ye rle rin in  ana liz i, incelenen konu çerçevesinde, 
Yükmen'in (1997) daha önceki ça lışm asında yer 
almıştı. Bu çalışmada ise daha çok Kalkolitik ve öncesi 
dönemler yani Neolitik izlerine ulaşılmaya çalışılmıştı. 
Çalışma İle bölgede Ep i-pa leo litik  dönem izlerine 
rastlandığı gibi O rta  paleolitik olarak düşünülen bazı

sitlere, bazı prehistorik kalıntılara, tümülüslere, düz 
ye rleş im  y e rle rin e ,a tö lye  o lab ileceğ i düşünülen 
lokalitelere ve kaya sanatı örneklerine rastlanm ıştır.

Yapılan  a ra ş tırm a , bölgedeki n eo litik leşm e  
süreçlerinin sorgulanması üzerine Kökten'den sonraki 
ilk çalışmadır. Burney (195B) ise 1956 yılında Kalkolitik 
ve İlk Tunç Çağını kapsayan bir a raş tırm a  yapmıştı. 
Ardahan, Kars ve İğdır’da, bu araştırm ada değinilen 
bazı ye rleş im le r ile ilg ili bölgenin çanak çömlek 
k ü ltü r le r in i baz a lan  a n a liz le r i o ldukça  gen iş  
kapsamlıydı. Ancak tüm  bu çalışmalar yeterli değildir. 
Yüzey a ra ş tırm a la rı, ancak kazılarla s tra t ig ra f ik  
ka rş ılaş tırm a la r yapıldıktan sonra daha verimli ve 
yol gösteric i olabilecektir.

BÖLGENİN JEOLOJİSİ

Bölgeye genel o larak bakıldığında, 4 ’te  3 'ünün 
volkaniklerle kaplı olduğu söylenebilir. Arpaçay, Çıldır, 
Kura Vadis i’nin bulunduğu a lan la rda  to r tu l la r la  
a ra tabaka lı, volkanik vo lkano-sed im anter a raz ile r 
görülür. O rta lam a yüksekliği 1900 m. olan Ardahan 
havzası, güneyde Yalnızçam Dağları ile 2 9 5 7  m. 
yüksekliğe ulaşır (A ta la y  19B2). Günümüzde 20 0 0  
m. civarındaki yüksekliklerde yer alan arazilerde tarım
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yapılmaktadır.

Kars’ın kuzeyinde, 3 2 0 0  m. yüksekliğe ulaşan 
dağ larla  çevrili Çıldır Gölü (1959 m.) ve A k ta ş  
(Hozapin) Gölü (1796 m.) vardır. Göl havzasının suları 
batıdan havzaya gelen ve Kura nehri’nin kollarından 
olan Karaçay tarafından drene edilmektedir (Güldalı 
1979:151; A ta lay 1962). 5u araziler de günümüzde 
tarım  için elverişlidirler.

Toros kuşaklarının coğrafik bölünlenmesinde İğdır 
İli güneyi Doğu Torosların son sınırını oluşturur (Özgül 
1964 ). Kar kuşakların ın  son buzul çağındaki 
yükseklikleri Ardahan yöresinde 2 6 0 0  metre Kars’ta  
ise yaklaşık 2 6 0 0  m. olduğu tahm in edilmektedir. 
K a rs ’ ın güneyinde 3 OOO’e çıkan bu kuşak la r 

günümüzde çok daha yüksektedir. Örneğin günümüzde 
Kars civarı kar kuşağı yüksekliği 2 9 0 0 -3 2 0 0  m. 

arasında, d iğer yerlerde ise 4 0 0 0  ila 4 2 5 0  m. 
arasında değişmektedir (Messerli 1967den aktaran 
Brinkman 1976 : 6 0 ) . O halde Holosen başında, 
günümüzde tarıma elverişli görünen buralardaki birçok 
yüksek ova ve p latonun kar ö rtüsüne  çok yakın 
olduğunu söyleyebiliriz.

Kars yöresinde andezit, bazalt, protoklastikler, 
tü f, taraça ve alüvyonlar genç oluşumlardır. 5u alüvyon 
o luşum larına A raş  nehri, A rpaçay, Kura nehri 

yataklarında, Çıldır ve Göle ovalarında bazen 30m . 
kalınlığa eriş ir biçimde rastlanabilir. İğdır ovası’nda 
ise 6 0  m. ye kadar çıkarlar (Kılıç 1965 : 14). 5u 
alüvyon sahaların da neolitik dönemde tarım a uygun 
araziler oldukları söylenebilir. Ancak alüvyonlar bazı 
prehistorik yerleşim dönemlerinden daha 5onra bu 
bölgeyi kapladıysalar, bu durum bize bu araştırmada 
özellikle Tuzluca yöresindeki höyük görünüm lü 
oluşum ların yüzeylerinde niye a n trop ik  bulguya 
rastlamadığımızı belki açıklayabilir.

Genel olarak 700-1000  m. arasında bulunan İğdır 

havzası, geç Alpin faylanma hareketleri sonucunda 
o luşm uştur. İğdır depresyonu olarak adlandırılan 
bölge, belki de prehistorik dönemlerde özellikle tuz  
yatakları açısından cazipti. 5ölgenin daha güneyine 

gelindiğinde 6üyük ve Küçük Ağrı Dağı Neojen- 
Kuvaterner volkanik alanları içine girer (Ataiay 1962). 
5u bölgede de ta rım  yapılmayan yerler, çok kayalık 
araziler dışında verimli o tlak lar halini alırlar.

BÖLGENİN KLİMATOLOJİSİ VE BİTKİ ÖRTÜSÜ
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Araştırm a yapılan Kars ve Ardahan yöresinde 
günümüz en düşük kış sıcaklığı -40 , en yüksek yaz 
sıcaklığı ise 2 0  derece olabilmektedir. S e rt karasal 
iklime sahip bölgede, yıllık orta lam a donlu günler 125 

ila 195 gün arasında değişir. Kar örtülü günler sayısı 
Kars ve Ardahan yöresinde 113 ila 116, İğdır’da 4 0 ’tır. 
Ardahan çevresi 5 2 0  mm., Kars çevresi ise 529.1 
mm. yağış almaktadır (Onur 1964; Sözer 1972: 11,12).

Kuzeydoğu Anadolu Bölgesi genel olarak z iraate  
uygun olmayan volkanik kayalar (andezit, baza lt) 
üzerine gelişmiş engebeli dağlık topraklardan oluşur. 

Tarıma uygun olan alüvyal topraklar ise depresyonlarda 
ve vadi ta ba n la rınd a  yoğun laş ırla r. E teklerde, 
yaylalarda ve dar vadi tabanlarında da tarıma elverişli 
topraklar vardır. Tarıma elverişli olduğunu belirttiğimiz 
alüvyal toprakların hidromorfik özellikteki kesimlerinde 
ta rım  alanları iyice daralır. Bu topraklarda tuzluluk 
oranının fazla olmasıyla, İğdır çevresi örneğindeki gibi 
zayıf bitki örtülü alanlar yer alır (Sözer 1972: 14,15).

Bölgenin büyük kısmı Yukarı Kür ve Çıldır gölü 
havzalarındaki gibi yüksek p la to lar ve dağ çayırlarını 
içeren doğal s tep alanları ile kaplıdır. Yüksek plato 
stepleri arasında ağaç yetişme sınırı a ltında kalan 
sahalarda (Karasu-Aras depresyonları, Kars yöresi) 
ise daha zayıf bir step örtüsü yer alır. Burada ormanın 
doğal a lt  sınırı, orta lam a olarak 1 9 0 0 -2 0 0 0  m.den 
geçer. Üst sınır ise 2 6 0 0  m. civarındadır (Sözer 1972: 
15,16).

Kars c ivarı ile Kars-Kağızm an a rasında  da 
stipalardan (sorguç o tu ) oluşan stepler vardır. Bu 
sahalarda yer yer guercus (meşe) ormanı kalıntılarına 

rastlanır. Daha doğudaki Tuzluca-lğdırdepresyonunda
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Harita: 2 Yazıda değinilen lokalitler



Harita: 3  Araştırma yapılan bölge çevresinde 
Kusnareva ve Chubinlsvili(1970)ye göre bazı 
eneolitik yerleşim yerleri

bu yarı çöl vejetasyonun varlığı d ikkat çeker (Sözer 
1972). İğdır ovasının doğu ucu adeta  tuz lu  bir çöl 
görünümündedir. Burada başka türlerin yetişmesine 
karşılık Aras nehri boyunca salix (söğüt) ve tam arix 
(ılgın) gibi nemli ve sulak yerleri seven ağaçların elverişli 
bir yetişme ortamı bulduğu görülür. Bu da bu bölgede 
değişik mikroklimaların olabileceğini akla getirir. Ağrı 
dağı y a k ın la rın a  g e lin d iğ in d e , bu y a r ı-ç ö l 
vejetasyonunun ü s t kısmında step başlar ve 2 5 0 0  
m.ye çıkar. Yapılan araştırmanın Ağrı Bağı eteklerindeki 
s ın ırla rında  p re h is to rya d a n  b ild iğ im iz  yabani 
buğdaygillerin benzerlerinin halen doğal o larak 
buralarda yetiştikleri gözlenmiştir. Ancak bu bulgunun 
kanıtlanması ve detaylı olarak türlerin saptanabilmesi 
için bölgede botanikçilerin detaylı araştırm alarına 
gereksinim vardır.

ARDAHAN BÖLGESİ

Hanak -Koyunpınarı (Sazkara) Köyü (1B00m.) 
Kalecik Höyüğü'nden ilk olarak bahseden Kökten 
(1944;1945) burada Bakır Çağı çanak çömlek 
buluntularından bahseder (H arita : 2). Günümüzde 
adı Koyunpınarı (41°15’2 0 ” Kuzey 4 2 °4 6 ’10” Doğu) 
olan köyün içinde, Çaykelik suyunun bir kolu yanında, 
üzerinde halen evler bulunan doğal ve yüksek bir tepenin 
üzerindeki bu höyüğün günümüzde de ta h r ib a tı 
sürm ekted ir. Höyüğün akarsuya yakın olan dik 
yamaçlarında halen Demir Çağı ve Bakır Çağına a it  
çanak çömlek parçaları gözlenmektedir. Hanak-Avcılar 
Köyü (1B50m.)

Avcılar Köyü’nün a raz is i içinde ve Hanak’ta n  
Koyunpınarı Köyü’ne giderken stabilize yolun yaklaşık 
2 0 0  m. sağında, üzerinde küçük bir mezarlık bulunan

Harita: 4  Araştırma yapılan bölge çevresinde 
Kusnareva ve Chubinisvill(1970)’ye göre 

bazı M.O. 30 0 0  yerleşim yerleri.

bir tepede (41°16’0 0 ” Kuzey ve 42°4S>’3 5 ” Güney) 
bazı kazı çukurlarına rastlanmıştır (Harita: 2). Yaklaşık 
2 -3  dönümlük bir alana yayılan bu höyüğe literatürde 
ra s t la n a m a m ış t ı r .  A v c ı la r  höyüğü o la ra k  
adlandırdığımız bu alçakyükseltinin yüzeyinde Demir 
ve Kalkolitik dönemlere a it  olabilecek çanak çömlek 
malzemeye rastlanm ıştır.

Hanak-Börk Köyü (1ÖOOm.)

Köyün ta m  ortasında basık, üzerinde bir kilise 
yapısı bulunan küçük bir höyük vardır (Harita: 2). Bu 
köyün 5 0 0  m. kuzeybatısındaki (4 f1 3 ’3 0 ” Kuzey ve 
4 2 °5 74 0 ” Doğu) tepe yamacının yüzeyinde Roma ve 
Demirçağı seramiğine rastlanm ıştır.

Arıkonak-Börk köyleri arasında stabilize yola yakın, 
Kırma mevkii (1900m.) olarak adlandırılan (41°14’25” 
Kuzey 4 2°56 ’5 5 ” Doğu), ta rım  yapılan bir ta rlada , 
yaklaşık bir dönümlük bir alanda çok sayıda bazalt 
Musteriyen a le tle r görülm üştür. A le tle r toprağın 
sürülmesi nedeniyle in s itu  halde değildir. Genelde 
a le t yoğunluğu çok fazladır. Yonga, çekirdek ve çıkarım 
parçalarına rastlanamam ıştır. A letler bölgenin yerli 
kayacı olan bir bazalt türünden yapılmıştır.

SUSUZ BÖLGESİ

Ağzıaçık Köyü (1ÖOOm.)

Ağzıaçık köyü’nün batısında araştırma yapan Kılıç 
Kökten buradaki düzlüklerde Musteriyen ve Aşölyen 
a le tler bulduğundan bahseder (Kökten 1945: 472). 
Bu araştırm ada Kökten’in bahsettiğ i mağaralar ile 
yüzeyinde Kalkolitik döneme a it çanak çömlek parçalar 
içeren, Yumru Tepe (40 °50 ’0 0 ” Kuzey 4 3 °0 9 ’5 0 ” 
Doğu) denen bir höyük te s p it ed ilm iştir (Harita: 2). 
Mağaralar ve höyük buradan geçen bir derenin her iki
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Çiftlik olarak adlandırılan tepe ve yanında 
yer alan kaya resimleri (okla İşaretli)

ta ra fındad ır. Bu m ağaralardan ayrı olarak, köye 
girmeden önce kesişme noktasında görülen diğer bir 
mağara, gerek köye yakınlığı gerekse ağzı en büyük 
olması nedeniyle Kökten'in Mahmutçuk olarak andığı 
mağara olmalıdır.

ARPAÇAY BÖLGESİ

Söğütlü Köyü (16ÖOm.)

Köyün yaklaşık 5 0 0  m. doğusunda 1730 m. rakımda 
(4 0 °5 0 ’10” Kuzey 43°2Ö’4 0 ” Doğu), Z iya re t Tepe 
mevkiine yakın, köyün arazisi içinde yer alan bir tepenin 
eteklerinde, K a lko litik  ve U ra rtu  Çanak çömlek 
parçalarının geniş bir alana yayıldığı görü lm üştür 
(H arita : 2). Bu yamaç yerleşimi e tra fında lithosol 
ta rım a uygun görülmektedir. Eşmeyazı (Gölhana) 
köyü (1750m.) Kars’a bağlı Eşmeyazı (Gölhana) 
köyü’nün girişinde ve hemen kuzeyinde bir akarsu 
yanında yeralan bir tepede yüzeyde Urartu ve Roma 
seramiğine ra s tla n m ış tır  (4 0 °3 6 ’3 0 ” Kuzey ve 
43°2Ö’4 0 ” Doğu). Köy evlerinde antik mimarî parçaların 
kullanıldığı görülmektedir (Harita: 2).

MERKEZ İLÇE

Azat Köyü (1ÖOOm.) Azat Höyük (40°32’15” Kuzey 
4 3 °0 6 ’2 0 ” Doğu), ilk olarak 1940'ların başında İ.Kılıç 
Kökten'in yaptığ ı a ra ş tırm a la rda n  b ilinm ekted ir 
(Harita: 2). Prof. Kökten 1944 yılında bu geniş alana 
yayılan yüksek höyükte 4  ayrı yerde sondaj açmış ve 
höyüğün tepesinde açtığı A çukurunda klasik çağlara; 
H itit, U rartu, Tunç ve Bakır çağlarına a it  oldukça 
zeng in  m alzem e t e s p i t  e t m iş t i r  (K ö k te n  
1943a,b;1944;1952;1953).

ilk olarak 1992 yılında gördüğümüz bu höyüğün 
kuzey bölümü o zaman da tahrip  olmaya başlamıştı.
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Vadiye doğru bir akma şeklinde oluşan tepe; Çiftlik Mevkii ve
Borluk Vadisi,

1997’de de höyükte yeni ta h r ib a tla r  görülmesi ile 
durum  Bakanlığa ile t i lm iş t i.  Günümüzde kuzey 
bölümünden toprak alınması sonucunda oluşan kesitte 
çanak çömlek, obsidiyen dilgi ve kazıyıcılar, çekirdekler 
ve çok sayıda kemik parçaları görülmektedir. Ataköy 
(M ağaracık) (1900m .) Kökten (1943a,b;1952), 
M ağarac ık  Köyü’nün a ra z is i iç inde y e r a lan 
mağaralardan bahsederken ‘E Mağarası’ adını verdiği 
bir mağarada (40°31’5 0 ” Kuzey 43°0Ö ’3 0 ” Doğu) 
yaptığı sondajda obsidiyen a le tle r bulduğundan ve 
bunların K a lko litik  döneme a it  o labileceğinden 
bahseder.Borluk “Çiftlik” yada “Şavkinin yaylası” olarak 
geçen mevkiden Mağaracık Köyü’ne kadar birçok 
volkanik2 mağara vardır.Borluk vadisi’nde de araştırma 
yapan Kökten (1943a,b),burada değişik kazıyıcılarla 
uçlar bulduğundan bahsetmektedir (Harita: 2).

1992 yılında yapılan bir speleolojik araştırm ada 9  
mağara incelenmiş ve h a rita la nm ış tır3 (Özbek ve 
Yükmen 1992). Bu mağaralardan bazılarının te ra s  
dolgu ları üzerinde çok yoğun biçimde obsidyen 
yongalara rastlanm ıştır. Mağaraların içlerinde ise 
hayvanların yaz boyunca barınabilmeleri için alçak 
duvarlar örüldüğü gözlenmekte ve bu tip  mağaralara 
M a ğ a ra c ık  K ö yü ’ nün y a k ın la r ın a  k a d a r  
rastlanm aktadır.

Köyden yola çıkılıp Borluk Vadisl’ne doğru inilmeye 
başlandığında ta r la la r  üzerinde çok dağınık halde 
çakmaktaşı aletlere ve yongalara rastlanır (40°30 ’20 ” 
Kuzey 43°15’15” Doğu). Yaklaşık 2 2 0 0  m. rakımdaki 
bu arazi verimli o tlaklarla  kaplıdır. Bu köyün arazisi 
İçinde yer alan ve köyün güneyine düşen tepelerde bir
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kale kalıntısı vardır (Harita: 2). Tekneli Köyü (2230m.)

Deniz seviyesinden yaklaşık 223O m. yükseklikte 
bulunan bu köyün güneybatısında, 40°31'31" Kuzey 
43°12'95" Doğu koordinatlarında4 yer alan bir alçak 
kayalık yanında ta ş la rı iki sıra halinde örülmüş ve 
toprak seviyesi üzerine çıkmayacak şekilde kalıntıları 
günümüze kalmış a n tik  bir duvara a i t  olduğunu 
düşündüğümüz izlere ra s tla n m ış tır  (H a rita : 2). 
Burada te rra  sigillata  çanak çömlek parçalarına da 
rastlanm aktadır.

Tekneli Köyü arazis inde yer alan ikinci nokta 
4 0 °3 0 '6 0 " Kuzey 43°11'78>" Doğu koordinatlarında 
2150 m. yüksekliktedir. Burası Borluk vadisi’nin uzantı 
sınırlarını çizen kayalıkların hemen yanında, şu anda 
mandıra olarak kullanılan evler topluluğunun üzerinde 
yer aldığı tepenin karşısındadır. Burada vadi oluşumu, 
toprak akması sonucu oluştuğu düşünülen tepenin 
vadiyi bir boğaz şekline zorlaması ile değişiklik gösterir. 
Aynı lokalitede eğimli bir yüzeyde Levallois teknikle 
çıkarılmış, her iki yüzeyinde baskı yöntemiyle yapılmış 
a lm aşık  rö tu ş la ra  sah ip  b ir obsid iyen  a le te  
rastlanm ıştır.

Bu bölgedeki üçüncü nokta Mağaracık Köyü sınırları 
içinde, deniz seviyesinden 2100  m. yüksekte , 
40°30'32" Kuzey ve 43°11'31" Doğu koordinatlarındadır. 
100 m. yakınında bir kaynak olan, birkaç ağıl ve barınak 
tipinde evin üzerinde yer aldığı kayalarla çevrili tepeyi 
köylüler “Ç iftlik” olarak adlandırm aktadırlar (Resim: 
1,2). Mağaracık Köyü yönünden çıkan bir patika, bir 
çarşağa ulaşmadan İki ta ra fı kayalık ve sağda küçük 
bir inin olduğu yerden geçer. Bu küçük, alçak bir oda 
büyüklüğündeki inin önündeki te ra s ta  kaçak kazı 
çukurları vardır (Resim: 3). Bu noktada günümüzden

Kaya resimleri yanındaki in ve önündeki kaçak bazı kazı 
çukurlan
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hayli eski dönemde yapıldığını düşündüğümüz çizgi 
teknikli kaya resimlerine rastlanır. Sadece bu bölgedeki 
çobanların bildiği bu çizim-resimler bazalt kayalığın 
yerden 0 .50  m yüksekliğinden başlar. 2 m. uzunluğunda 
0 .70  m. genişliğindeki birinci resim yüzeyi, daha sonra 
günümüz insanlarınca üstlerine isim yazılarak ve 
kazınarak tahrip  edilm iştir, ikinci kayalık birincinin 4  
m. uzağında, 2.3 m. uzunlukta, 1.65 m. genişlikte bir 
kaya yüzeyi üzerinde yer alır. Genellikle çok küçük olan 
resimlerde insanlar, savaş silahları, a tla r, ceylanlar, 
geyikler ve dağ keçileri yer a lm aktad ır (Resim: 4). 
Özellikle bahsedilen in yakınındaki kaya panosunda 
yer alan geyik yavrusu ile dağ keçisi betimlemeleri, 
kayanın doğal patinası ve diğerlerine göre küçük 
olmaları nedeniyle zorlukla bulunmuştur.

Buranın 2 0 0  m. kuzeyinde vadinin karşısında 
volkanik oluşumun a ltında yer alan tü f  tabakasına 
oyulu, günümüzde oldukça tahrip  edilmiş bir kilise yer 
alm aktadır (Resim: 5).

Kökten, Kars'ın batısına düşen (40°09 ’0 0 ” Kuzey 
42°5B’15” Doğu) bu köyde çanak çömlek buluntulardan 
bahseder (1945). Ancak köy ve çevresinde yapılan 
a ra ş tırm a d a  herhangi b ir p re h is to rik  bulguya 
rastlanamam ıştır. Yayında yer alan haritada burası 
bir düz yerleşim yeri olarak gösterilm iştir. Hasçiflik 
Köyü (1900m.). Öte yandan Kars'tan Hasçiflik Köyü'ne 
giderken 5. yada 6. km.de Diktaş Tepe mevkiinde 1950 
m. rakımda (4 0 °3 B T 0 ” Kuzey 4 3 °0 0 ’15” Doğu), 
Kökten'in yayınlarında geçmeyen bir tepe yamacında, 
yüzeyde çok sayıda çakm aktaşı ve obsidiyenden 
çekirdek, a le t, ve m ikro lit a le tle re  ra s tla n m ış tır  
(H arita : 2). A le tle r genel görünüşleri ve teknolojik 
özellikleri ile Epi-paleolitik bir kültürü çağrıştırmaktadır. 
Tepenin sadece güneydoğu yamacında bir ta rlada  
bunlara rastlanması buranın bir kamp yeri olabileceğini
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İğdır, Hasçiflik Köyü Kuşhabermevkii ve 
arkada Ağrı Dağı

akla getirir. Kökten’in aynı lokaiiteyi mi kaste ttiğ in i 
yayındaki veri eksikliği nedeniyle bilemiyoruz.

İĞDIR BÖLGESİ

Bu araştırm ada sadece Gökçeli köyü’nde tahrip  
olan bir höyüğe rastlandı. Tarıma çok elverişli Halfeli 
Köyü arazisindeki, Kuşhaber mevkiinde ta rla la rda  
sadece Roma seramiğine rastlanm ıştır (Resim: 6 ) .  
Turabi Köyü yakınlarındaki ta r la la rd a  obsidiyen 
y o n g a la r  g ö rü lm ü ş tü r .  Köyün 2 0 0  m e tre  
güneydoğusundaki küçük bir tepe üzerinde ta ş ta n  
harabeler Urartu kalıntılarına benzemektedir. Buraya 
yakın tepelerde çok aşınmış çanak çömlek parçaları 
da görülür. M ürşita li Köyü’nün 2 km. güneyinde, bir 
dönümlük alan içinde Roma ve Bizans dönemine a it  
çanak çömlek parçalarına rastlanm ıştır. Taşburun 
Köyü’nün 100 m. kuzeyinde, yol kenarındaki tarlalarda 
Tunç, Bakır ve Roma dönemi çanak çömleklere 
rastlanm ıştır.

Gökçeli Köyü (Ö 50 m.)
Kökten (1953), yayınlarında Gökçeli köyü’nde iki 

höyük ka lın tıs ı g ö s te r ir  . Bu a ra ş tırm a d a  ise 
höyüklerden sadece biri bulunabilmiş ve bunun da son 
kalıntılarının çok geniş bir araziye ta rım  amacıyla 
serplldiği görülm üştür. Bu çok geniş höyük tabanı, 
eskiden s it alanı ilan edilmesine rağmen, kaçak toprak 
alınmaları nedeniyle ova kotundan aşağıda kalmıştır. 
Burada Tel-Halaf ve El-Ubeid çömlekleri bulduğunu 
belirten Kökten, aynı zamanda mikrolitik aletlere ve 
ocak ka lın tıla rına  da ras tlad ığ ından  bahseder. 
Mikrolitik aletlerin bazen mezolitik karakterde olduğunu 
belirtirken (Kökten 1943a: 199), bazen de bunların 
neolitik olabileceğinden söz eder (Kökten 1952: Harita:

1). Yüzeyde halen görülebilen ocak yerleri, değişik 
kaplara a it  çanak çömlekler,öğütme taş ları ve değişik 
boydaki havan elleri ile obsidiyen, kanatlı okuçları daha 
çok erken kalkolitik bir kültürü sergilemektedir.

Bu bölgede bahsedilen bir başka höyük daha vardır 
(Kökten 1945 : H arita : 2). Yaycı Köyü’ndeki höyük 
hakkında ayrı bilgiye rastlanmazken, bu höyüğün varlığı 
Kökten’in yayınlarındaki ha rita la rda  o rtaya  çıkar. 
Araştırmamızda bulamadığımız bu höyüğün de tarım  
nedeniyle tah rip  olduğunu düşünmekteyiz (Harita: 2).

Tuzluca Bölgesi
Tuzluca ilçesi yaklaşık 1100 m. deniz seviyesi 

yüksekliğinde çevresi genelde düz arazilerle kaplı bir 
bölgededir. İlçenin Kars yönündeki çıkışında, yolun 
solunda yapay görünümlü doğal tepeler bulunmaktadır. 
Görünüm lerinden dolayı yapılan incelemede ü s t 
kısımlarında herhangi bir buluntuya rastlanmazken, 
bu tepe le rin  e tekle rinde Roma ya da daha geç 
dönemlere a it  olabilecek çanak çömlek parçalarına 
raslanmıştır.

SONUÇ

Araştırm acılar bölgenin bilinen zorlukları nedeniyle 
bazı bölgelerde ancak çok sınırlı bir zaman çalışmışlardır. 
Bu a ra ş tırm a d a  ta ra n a n  y e rle r  H a r ita  Tde 
gösterilmektedir. A raştırm a yapılan bölgelere komşu 
olan ülkelerdeki araştırmalarla ortaya çıkan bazı M.Ö. 
3 0 0 0  ve eneolitik yerleşm eleri H a rita  3  ve 4 ’te  
özetlenmeye çalışılm ıştır. Bu harita la rdan  da belli 
olduğu gibi Türkiye bölümünde çok daha fazla çalışmaya 
gereksinim vardır.

Kars Müzesi bahçesinde korunan ve Kökten (1953:

Geçhama Dağlarında bu lunan b ir balık m enhir 
(Kalamar 1994:23)
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205 ,206 ) tarafından Arpaçay kazası’nda bulunduğu 
söylenen m egalitik (s ta tu e  menhir) tü rdek i balık 
heykeline yine Kökten'in 1952 yılındaki araştırmalarında 
bahsettiğ i bu bölgeye komşu olan Ermenistan'da da 
çok sayıda rastlandığını biliyoruz (Ka lantar 1994 : 
22-24) (Resim: 7, ö ). Yine Köktenin ilişki kurmaya 
çalıştığı bu heykel, su ile ilgili bazı tarihöncesi inançlarla 
ilişkili olabilir. Eğer bu heykel tipleri gerçekten megalitik 
anıtlarla ilişkili ise Kafkasya’daki su ile ilgili böylesine 
b ir inancın izlerin i bize Yükmen (1997) Kars İli 
s ın ırla rındak i dolm enlerin  ilg inç konum ları ile 
açıklamaktadır.

Bölgede arkeolojik araştırm alara 19401ı yıllarda 
başlayan Kökten, döneme göre sistematik denebilecek 
bir a raştırm aya  girm iş ve birçok ilginç buluntuya 
dikkati çekmiştir (Kökten 1943a,b). Araştırmalarında 
İğ d ır y ö re s in d e  n e o lit ik  bazı y e r le ş im le r in  
olabileceğinden, özellikle ilin kuzeyinde bugünkü 
Erm enistan sınırı yakınlarında bulunan Yağcı ve 
G ökçea li (G ö kçe li)  höyü k le rin in  önem inden 
bahsetm iştir. 6u höyüklerin 1940’ların başında bile 
ta h r ip  olmaya başlamış alanlarından çok sayıda 
m ikro lit obsidiyenle kendisinin Tel Halaf-EI Ubeid 
kültürlerine yaklaştırdığı çanak çömlek buluntular ele 
geçirm iştir6. Daha sonra 1956 yılında Burney (1956) 
yüzey araştırması sonucunda aynı höyüklerdeki çanak 
çöm lek m alzem esin i ilk Tunç II ve III o la rak  
genelleyecektir. Yakar'ın (1991: 9 9 ) da belirttiğ i gibi 
Kars ili’nin güneyine düşen Araş (Araxes) vadisi, çok 
geniş otlaklarla kaplı verimli bir arazi olması dolayısıyla, 
prehistorik dönemlerde özellikle şimdiki İğdır lli’nin 
düzlüklerinde, nehir kenarlarında tarıma geçişe uygun 
ekolojik bölgelerdi.

Aragatz Dağında bulunan b ir balık m enhir 
(Kalantar 199 4  : 2 3 )

TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGİSİ

Bu bölgenin N eo litik  ve ka lko litiğ i hakkında 
araştırmacılara İpuçlarını ilk olarak sunan Jesus de 
M organ’dı. IBOO’lerin sonunda E rm en istan  ve 
G ürc is tan  Kafkasya’sında yaptığı araştırm a larla  
vardığı sonuç, bu bölgede cilalı ta ş  devrinin klasik 
o la rak  görmeye a lış tığ ım ız  objelerine nadiren 
rastlandığı idi. A raştırm acıya göre “eğer neolitik 
safha gerçekten yaşandıysa, pek fazla uzun sürmemiş 
olmalıdır” (Morgan 1669 : 31). Yaptığımız çalışmada 
neolitik dönemle ilgili izlere odaklaşmamıza rağmen 
şu an için bu dönemle ilgili belirgin bir ta ş  a le t 
e n d ü s tr is i  ya d a  çanak çöm lek k ü ltü rü n ü  
yakalayamadığımızı belirtmek gerekir. Ancak neolitik 
dönem yerleşmelerinin ta rım a  uygun ovalarda ve 
akarsu yatakları yakınlarında bulunduğu varsayılırsa, 
İğdır ovası gibi alanlarda Holosen dönemde etkili olmuş 
alüvyon birikintilerinin etkilediği alanların sedimantolojlk 
olarak araştırılmasının yararı açıktır. Jeomorfolojik 
araştırmalar, Arpaçay nehri ve Araş nehri’nin Holosen 
başında güncel dönemlerde de olduğu gibi şiddetli 
taşkınlara neden olup olmadığını ortaya çıkartacaktır. 
Ancak bu araştırmalardan sonra bölgenin prehistorik 
yerleşim lerinin alüvyon tabaka la rı a ltında  kalıp 
kalmadığını anlayabiliriz.

Bu a ra ş tırm a  ile daha önce I.K. K ökten in  
araştırdığı lokalitelerle yeni lokaliteler ortaya konmaya 
ça lışılm ıştır. A raş tırm acıla r, bölgeyi, p rehisto rik 
potansiyeli düşünüldüğünde yoğunlaşılması gereken 
bir alan olarak görmektedirler. Özellikle şu anda s it  
alanı konumunda olmasına rağmen, gün geçtikçe 
tah rip  olan prehistorik A za t Höyük gibi höyüklerin 
s istem atik  kazılarla araştırılması yerinde olacaktır 
düşüncesindeyiz
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DİPNOTLAR

* Onur ÖZBEK, Fransız Anadolu Araştırmaları Enstitüsü, Nuru 
Ziya Sk. No.22, P.K. 54, 80072, Beyoğlu-istanbul/TÜRKİYE. 

Bakiye YÜKMEN; Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen Edebiyat 

Fakültesi, Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü, Hatay/TÜRKİYE.
1 Onur Özbek, doktora tezi olarak ilk önce "Kuzeydoğu Anadolu 

Bölgesi'nde Neolitikleşme ve Hammadde Kaynaklan" konusunu 
seçmiş, ancak daha sonra seçilen bu konu bölgede yeterli bir 
doktora çalışması için gereksinim duyulan araştırma ve kazılann 

eksikliği (stratigrafik bilgilerden yoksun olmamız) çalışmayı 
zamansal açıdan olumsuz yönde etkileyeceğinden, 
değiştirilmiştir. Lyon II Üniversitesi'ne bağlı olarak başlanan 

bu tezle ile ilgili araştırmayı izinleriyle destekleyen Kültür 

Bakanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, araştırma 
boyunca yardımlarını esirgemeyen Kars Milli Eğitim İl 

Müdürlüğü'ne, Kars Müzesi Müdürü AH Ercan'a ve müze 

görevlilerine, İğdır Belediye Başkanlığı’na ve özellikle Belediye 
Başkanı Kahraman Padır'a, gerek çok zor koşullarda geçen 
araştırma sırasında bize moral desteği veren gerekse araştırma 
sonrasında değerli düşüncelerini esirgemiyen Prof. Dr. Mehmet 

Özdoğan’a teşekkürü borç biliriz.

2 Kayaç yapısı örnekleri, Hacettepe Üniversitesi’nde yapılan 
petrografik analiz sonucunda örn.Tek-1: gaz boşluklu bazalt, 

Örn.Tek-2: dolorit (ince taneli bazalt), Örn.Tek-3: İnce taneli 
bazalt olarak tanımlanmıştır. Bu konuda yardımlarını 
esirgemeyen Jeolog Prof. Dr. Sayın Yavuz Erkan’a teşekkür 

ederiz.
3  Bu bölgedeki mağaraların jeolojik yapısı ve “mağara iskân ” 

konusu Özbek tarafından daha sonra ele alınacaktır.
4  Bu çalışmada verilen tüm koordinatlar ve deniz seviyesi 

yükseklikleri birGarmin il GPS cihazı kullanılarak en az 6  uydu 

girdisi ile alınmıştır. Tüm GPS verileri ± 30  ila 6 0  metre 
arasında değişebilir. C.A. Bumey (1958) de bu höyüklerden 
bahseder, ancak yer konusunda bilgi vermez. Sadece kabaca 
büyük ölçekli bir haritada isimleri yer alır (s.172, Harita: 1, s. 
192, Harita: 2). Bahsi geçen yazıda Harita Yde Malaklu adı ile 
başka bir s lt daha vardır. Ancak Burney'in çalışmasında bu 
s it ile ilgili hiç bir açıklama yoktur.

5 Litlk teknoloji ve endüstriler konusu daha sonraki yayınlarda 
ele alınacaktır.

6  Kars Müzesi Müdürü Sayın Ali Ercan, Kökten’in bu bölgedeki 
araştırmalarında topladığı buluntuların Kars Müzesi’nde 
olmadığnı belirtmiştir. Bu yüzey toplamalarının Dil ve Tarih, 
Coğrafya Fakültesi’nin ilgili depolarında olduğunu tahmin 
ediyoruz.
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çizimler aydınger üzerine 13.5x20 cm. ölçülerinden büyük olmamalı, fotoğraflar da baskıda 

iyi sonuç verecek nitelikte basılm alı, fotokopi ya da bilgisayar çıktısı olm am alıdır.

- Çizimlere (Çizim:....... ), resimlere (Resim:...... ), haritalara (Harita:...... ) olarak numara

verilmeli, kesinlikle levha sistemi kullanılmamalıdır.

- Makalelere unvan ve yazışma adresi mutlaka yazılmalıdır.

- Metin mutlaka bir diskete kaydedilmeli ve çıktısıyla birlikte gönderilmelidir. Disketteki 

makale ile çıktıdaki makale mutlak surette uyumlu olm alıdır (kullanılmış disketler geri 

gönderilecektir). Disketteki makale ile çıktıdaki makale uyumlu olmadığı takdirde, disket baz 
alınacaktır.

- Y abancı d ilde  yazılm ış m ak ale le r m utlaka T ürkçe özetle  gön d erilm elid ir .

- Referanslar, 8 punto yazılarak, sayfa arkasında aşağıdaki düzene uygun olarak verilmelidir. 

E.AKURGAL, A n a d o lu  U y g a r l ık la r ı ,  İstanbul 1998, s. 11.



A.ERKANAL, “Eflatun Pınar Anıtı”, Bedrettin Cöm ert’e Armağan, Hacettepe Üniversitesi 
Sosyal ve İdari İlimler Fakültesi Beşeri Bilim ler Dergisi, Özel Sayı, Ankara 1990, s.287-

301.

- Kaynakça kısmı ise alfabetik sıra ile şu düzende yazılmalıdır.

GRAVES, R., The Greek Myths, 1. ve II. cilt, Middlesex, 1966.

ÖZBEK. M., “İznik Roma Açıkhava Tiyatrosundaki Kilisede Bulunan Bebek 

İskeletleri” Belleten, XXI, Ankara 1955.

- Derginin Ekim-Kasım aylan arasında çıkanlması plandığından, makalelerin Ocak-Mayıs 

aylan arasında,

A n ı t la r  v e  M ü z e le r  G e n e l  M ü d ü r lü ğ ü
K ü ltü r e l  F a a l iy e t le r  v e  Y a y ın la r  D a ir e s i  B a ş k a n lığ ı
0 6 1 0 0  U lu s -A N  K A R A

adresine gönderilmesi gerekmektedir.


